
Nd. 323. Nefndarálit
um frumvarp til fjáraukalaga fyrir árin 1906 ög 1907.

Til skýringar einstðkum útgjaldaliðum, sem ekki eru nefndir í athuga- 
semdum við frumvarpið, skal tekið fram:

4. gr. í hinni miklu umframgreiðslu til útgjalda við póststjórnina fyrir preptun 
á ýmsu kr. 12547,17 er meðal annars fólginn kostnaður við prentun á fr|- 
merkjum og bréfspjöldum, er fæst endurgoldinn jafnóðum og þau seljást.

-------Hinn gífuriegi aukakostnáður til flutningabrauta kr. 30305,72 stafar aðal- 
lega af viðgerð flutningabrautanna frá Reykjavík að Þingvöllum og Geysi 
og austur í Rangárvallasýslu, er stóð i sambandi við konungskomuna, og 
er þannig eitt af því, sem ekki dugir að sakast um eftir á.

6. gr. Til útrýmingar fjárkláðanum hefir verið varið umfram fjárveitingu kr. 
52389,00. í þessari afarmiklu umframgreiðslu er fólgið verð fýrir tóbak 
til fjárböðunar. Mun nokkuð af þvi vera ónotað enn, undir hendi tóg’- 
reglustjóra víðsvegar um landið. Nefndin gerir ráð fyrir að sijómln 
hlutist til um sölu á téðu tóbaki, með afslætti ef ekki vill betúr iil, áðúr 
en það fer forgörðum eða skemmist við geymslu.

8. gr. Á alþingi 1905 við meðferð á frumvarpi til fjáraukalaga fyrir árin 1904 
og 1905 var borin upp og samþykt i neðri deild tillaga um að veita síra 
Gísla Skúlasyni 1000 kr. styrk til utanfarar til að læra að kenna heyrn- 
ar- og mállausum. Þegar fjáraukalagafrumvarpið kom til efri deildar, 
var styrkurinn færður niður í 600 kr., og frumvarpið síðar samþykt af 
neðri deild með þeirri breytingu. Eftir atvikum getur nefndin að vísu 
ekki séð gildar ástæður til þess, að 400 kr. viðbótarstyrkur, sem farið er 
fram á, verði veittur. En með því að hér er ekki um mikla upphæð að 
ræða og krafa um endurgreiðslu mundi valda óþægindum, vill nefndin 
mæla með þvi, að við svo búið verði látið staúda i þetta sinn.

Með bréfi stjórnarráðsins dag. 27. f. m. heflr nefndinni borist erindi með 
2 fylgiskjölum frá fyrverandi sýslumanni. í Skaftafellssýalu.Björgvin Vigfússyai, 
þar sem hann fer þess á leit að alþingi veiti heimild til þeæ, að ábyrgðsam- 
kvæmt úrskurðum stjórnarráðsins um manntalsreikninga Skaftafellæýölufyrir árin 
1906 og 1907 samtals að upphæð kr. 460,98 verði látin Talla niður. Aðvíeuaér 
nefndin sér ekki fært að mæla með téðri beiðni, en til þess að þingmenn geti 
áttað sig á málinu og verið við þvi búnir að greiða atkvæði um þar að lútandi 
tillögu, ef hún kemur fram, verður áminst bréf stjórnarráðsins prentað með 
nefndarálitinu, og erindi sýslumanns Björgvins Vigfússonar með fylgiskjölum 
lagt fram á lestrarsal þingsins. .



Samkvæmt framanrituðu er það tillaga nefndarinnar, að frumvarpiö verfti 
samþykt óbreytt.

Alþingi 23. marz 1909.

Hálfdán Guðjónsson, Olafur Briem, Stefán Stefánsson Eyf. 
form. og framsögum. skrifari.

Stjómairráð Islándg
Reykjavik, 27. febr. 1909.

Hinn 19. desbr. 1904 fekk Björgvin Vigfússon umboðsmaður veitingu fyr- 
ir Skaftafellssýslu og tók hann við sýslunni i júni árið eftir. Þau 3 ár, er hann 
þjónaði sýslunni árin 1905, 1906 og 1907, hefir ábúðar- og lausafjárskattur verið 
reiknaður eftir röngum verðlagsskrám, nfl. árið 1905 eftir verðlagsskrá þeirri, er 
gilti fyrir árið frá 16. maí 1904 til jafnlengdar 1905, árið 1906 eftir verölags- 
skránni fyrir árin 1905—1906 og árið 1907 eftir verðlagsskránni fyrir árið 1906 
—1907, en öll þessi ár hefir meðalalin farið hækkandi og ábúðar- og lausafjár- 
skatturinn því orðið hærri, en reikningshaldari hefir talið og hann hefir innheimt.

Ábyrgð 8Ú, er samkvæmt þessu féll á reikningshaldara árið 1905, var 
68 kr. 49 aur., en árið 1906 312 kr. 65 aur. og árið 1907 148 kr. 33 aur. Hina 
fyrstnefndu upphæð hefir reikningshaldari þegar greitt í landssjóð, en hinar siðar- 
töldu upphæðir eru enn ógreiddar, og hefir nefndur sýslumaður í bænarskrá til 
alþingis, dags. 22. f. m., er hér með fylgir, farið fram á það, að honum verði 
þessar ógreiddu upphæðir eftirgefnar.

I svörum reikningshaldara upp á athugasemdir yfirirskoðunarinnar við 
manntalsreikningana 1906 og 1907 hefir reikningshaldari tekið fram þau atvik, 
er valdið hafa villu þessari eða misskilningi hans um gildi verðlagsskránna. 
Þár sem misskilningur þessi virðist afsakanlegur og npphæðir þær, er hér ræðir 
urti, háfa rúnhið til almennings, þá er stjórnarráðið fyrir sitt leyti hlynt þvl, að 
ábyrgftarupphæðir þessar verði eftirgefnar og við svo búið verði látið standa, en 
htns vegar hefir stjómarráðið ekki talið sér heimilt að fella niður ábyrgðir þess- 
ar án samþykkis alþingis.

Með þessum ummæíum leyfir stjórnarráðið sér að senda hinni heiðru 
reikningslaganefnd umgetna bænaskrá ásamt athugasemdum við manntalsreikn- 
inga Skaftafellssýslu 1906 óg Í9Ö1, óg væntir stjórnarráðið þess, ef nefndin fyrir 
sitt íeyti getur fallist á aft sanngimi mæli með þvi, að ábyrgðir þeðsar’falli uið- 
ur, að nefndin komi ftam með álýktun þar að lútandi á þann hátt, er nefndinni 
þýkö' bezt við eiga.

H. Hafstein.

Egg&rt Briem.

Til
reikningslaganefndarinnar á alþingi 1909.


